APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Sao Luis
CNPJ ne. 06.048.565/0001-25

.- APAE

’ B :
=H00400 0000005 Sao Luis - MA
555 T AN

Atividade: Associagdo Civil sem Fins Lucrativos

Demonstrag¢do do Resultado do Exercicio Levantado em:

Valores expresssos em Reais (RS)

Periodos Encerrados >>>
RECEITAS BRUTA
RECEITAS DAS ATIVIDADES
EDUCACAO
EDUCA(;AO ESPECIAL - PESSOAS COM DEFICIENCIA
Receita de Convénios - SUS
Receita de Doagbes
Receita de Subvencgdes
EDUCA(;AO - ENSINO SUPERIOR
Receita da Atividade Educacional-Mensalidades
Receitas de Taxas Administrativas e etc.
SAUDE
Receita de Convénios - SUS
Receita de Doagdes
Receita de Subvengdes
ASSISTENCIA SOCIAL
Receita Convénio SUS
Receita de Doagdes
Receita de Subvengdes

RECEITAS DE ISENCOES FISCAIS
Renuncia Fiscal

RECEITAS DAS ATIVIDADES MEIO
CAPTAGAO DE RECURSOS
Receitas de Telemarketing
Receitas de Campanhas/Eventos e Bazares/Doagbes
RECEITAS DE ISENCOES FISCAIS
Renuncia Fiscal - Atividades Meio

(-) DEDUGOES DA RECEITA - EDUCAGAO ENSINO SUPERIOR
(-)Gratuidades - Bolsas Integrais-PROUNI
(-)Gratuidades - Bolsas Integrais-Lei 12.101/09
(-)Gratuidades - Bolsas Parciais-Lei 12.101/09
(-)Descontos Concedidos
(-)Outras Bolsas Integrais
(-)Servicos Cancelados e Devolugdes

= RECEITAS OPERACIONAIS LIQUIDAS

CUSTOS E DESPESAS DAS ATIVIDADES
CUSTOS E DESPESAS ATIVIDADES
EDUCACAO

EDUCAGAO ESPECIAL - GRATUIDADES
Despesas Subvencionadas
Despesas com Pessoal
Despesas Administrativas
Despesas com Servigos Prestados
Despesas Tributarias

EDUCAGAO - ENSINO SUPERIOR
Despesas com Pessoal - Docente
Despesas com Pessoal - Administrativo
Despesas Administrativas
Despesas com Servigos Prestados
Despesas Tributarias

SAUDE

Despesas Subvencionadas

Despesas com Pessoal

Despesas Administrativas

Despesas com Assisténcia a Saude

Despesas com Servigos Prestados

Despesas Tributarias

Nota

21.1
21.2
21.3

21.4
215

22.0
22.1
22.2

23.0
23.1
23.2

24.1/24.4

25.0
25.0

26.0

27.0
27.0
27.0
27.0
27.0
27.0

28.1
28.0
28.2
28.2
28.2

28.3
28.4
28.5
28.5
28.5

29.2
29.0
29.1
29.1
29.1
29.1

31.12.2024
126.525.623,30
123.660.227,54

75.279.595,20
2.242.139,56
0,00
215.180,58
2.026.958,98
73.037.455,64
72.883.312,84

154.142,80

24.901.671,40
22.368.565,49

410.767,91

2.122.338,00
96.196,32
0,00
62.658,85
33.537,47

23.382.764,62
23.382.764,62

2.865.395,76
2.399.049,39
1.968.602,17
430.447,22
466.346,37
466.346,37

-35.723.155,80
-10.128.816,42
-755.737,38
-2.795.140,32
-21.891.539,64
-93.263,58
-58.658,46

31.12.2023
124.089.997,32
121.061.053,86

75.404.809,18
1.596.556,45
42.346,47
32.196,42
1.522.013,56
73.808.252,73
73.720.650,73
87.602,00
24.667.414,52
22.988.575,21

370.964,50

1.307.874,81

221.140,85

9.544,50
18.648,30
192.948,05

20.767.689,31
20.767.689,31

3.028.943,46
2.626.356,66
1.844.472,17
781.884,49
402.586,80
402.586,80

-38.182.049,18
-10.974.490,56
-724.910,22
-3.028.961,22
-23.453.687,18
0,00

0,00

90.802.467,50

85.907.948,14

-99.189.449,02
-97.226.131,85
-49.024.731,71
-5.041.943,82
-2.026.958,98
-1.577.917,11
-1.197.715,46
-225.922,61
-13.429,66
-43.982.787,89
-28.468.068,97
-7.310.237,21
-6.224.941,28
-1.972.510,73
-7.029,70
-23.878.020,04
-2.060.857,37
-7.564.115,56
-3.581.008,76
-7.393.191,46
-3.244.578,48
-34.268,41

-88.595.854,57
-86.680.947,63
-43.836.877,21
-4.175.737,23
-1.522.013,56
-1.532.655,48
-886.147,53
-195.492,28
-39.428,38
-39.661.139,98
-25.947.505,84
-7.035.060,44
-5.041.217,68
-1.603.038,62
-34.317,40
-21.276.989,94
-1.115.874,81
-6.620.840,68
-3.229.954,10
-6.530.526,67
-3.682.084,02
-97.709,66



APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Sao Luis

CNPJ n2. 06.048.565/0001-25

.- APAE

-4 W Sao Luis - MA
= 00000000
255 T AN

Atividade: Associagdo Civil sem Fins Lucrativos

Demonstragao do Resultado do Exercicio Levantado em:
Valores expresssos em Reais (RS)

Periodos Encerrados >>>
ASSISTENCIA SOCIAL - GRATUIDADES
Despesas Subvencionadas
Despesas com Pessoal
Despesas Administrativas
Despesas com Servigos Prestados
Despesas Tributdrias

DESPESAS COM RENUNCIAS FISCAIS
Renuncia Fiscal

CUSTOS E DESPESAS ATIVIDADES MEIO
DESPESAS COM ATIVIDADES MEIO
Despesas com Pessoal
Despesas Administrativas
Despesas com Servigos Prestados

DESPESAS COM RENUNCIAS - ATIVIDADES MEIO
Renuncia Fiscal - Atividades Meio

= RESULTADO LiQUIDO DAS OPERACOES DA ATIVIDADE

= RESULTADO FINANCEIRO LiQUIDO
(+)Receitas Financeiras
(+)Receitas Financeiras
(-)Despesas Financeiras
(-)Despesas Financeiras

OUTRAS RECEITAS
Outras Receitas
= SUPERAVIT OU (-) DEFICIT DO EXERCICIO

Nota
30.2
30.0
30.1

30.1
30.1

31.0/33.0

34.0
34.1
34.1

35.0

36.0

36.0

37
19.6

31.12.2024
-940.615,48
-33.537,47
-211.712,35
-669.143,62
-19.723,29
-6.498,75

-23.382.764,62
-23.382.764,62

31.12.2023
-799.291,17
-192.948,05
-260.525,82
-312.675,49

-29.140,20
-4.001,61

-20.767.789,31
-20.767.789,31

-1.963.317,17

-1.914.906,94

-1.496.970,80
-1.159.305,43
-158.599,58
-179.065,79

-466.346,37
-466.346,37

-1.512.320,14
-1.110.179,25
-204.402,18
-197.738,71

-402.586,80
-402.586,80

-8.386.981,52

-2.687.906,43

-6.694.627,33

-5.584.198,72

413.112,62
413.112,62
-7.107.739,95
-7.107.739,95

716.731,03

538.483,30
538.483,30
-6.122.682,02
-6.122.682,02

472.282,80

716.731,03
-14.364.877,82

472.282,80
-7.799.822,35

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis

S&o Luis - MA,, 31 de dezembro de 2024.

Assinado de forma digital

ARIONILDES DA por ARIONILDES DA SILVA
SILVAE E SILVA:06726852304
SILVA:06726852304 Dados: 2025.06.11 16:48:18
. -03'00'
Arionildes da Silva e Silva

CPF -067.268.523-04 - Presidente

MARIA LUCILENE
MENDES

Assinado de forma digital por MARIA

LUCILENE MENDES

BARROSO:78785588334
BARROSQ:78785588334 Dados: 2025.06.11 16:48:45 -03'00"

Maria Lucilene Mendes Barroso
CPF- 787.855.883-34 - CRC-MA. 9290



		2025-06-11T16:48:18-0300
	ARIONILDES DA SILVA E SILVA:06726852304


		2025-06-11T16:48:45-0300
	MARIA LUCILENE MENDES BARROSO:78785588334




