

APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Luis CNPJ nº. 06.048.565/0001-25

Atividade: Associação Civil sem Fins Lucrativos

Demonstração do Resultado do Exercício Levantado em:

Valores expresssos em Reais (R\$)

Períodos Encerrados >>>	Nota	31.12.2024	31.12.2023
RECEITAS BRUTA		126.525.623,30	124.089.997,32
RECEITAS DAS ATIVIDADES		123.660.227,54	121.061.053,86
EDUCAÇÃO		75.279.595,20	75.404.809,18
EDUCAÇÃO ESPECIAL - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA		2.242.139,56	1.596.556,45
Receita de Convênios - SUS	21.1	0,00	42.346,47
Receita de Doações	21.2	215.180,58	32.196,42
Receita de Subvenções	21.3	2.026.958,98	1.522.013,56
EDUCAÇÃO - ENSINO SUPERIOR		73.037.455,64	73.808.252,73
Receita da Atividade Educacional-Mensalidades	21.4	72.883.312,84	73.720.650,73
Receitas de Taxas Administrativas e etc.	21.5	154.142,80	87.602,00
SAÚDE		24.901.671,40	24.667.414,52
Receita de Convênios - SUS	22.0	22.368.565,49	22.988.575,21
Receita de Doações	22.1	410.767,91	370.964,50
Receita de Subvenções	22.2	2.122.338,00	1.307.874,81
ASSISTÊNCIA SOCIAL	22.0	96.196,32	221.140,85
Receita Convênio SUS	23.0	0,00	9.544,50
Receita de Doações	23.1	62.658,85	18.648,30
Receita de Subvenções	23.2	33.537,47	192.948,05
RECEITAS DE ISENÇÕES FISCAIS		23.382.764,62	20.767.689,31
Renúncia Fiscal	24.1/24.4	23.382.764,62	20.767.689,31
RECEITAS DAS ATIVIDADES MEIO		2.865.395,76	3.028.943,46
CAPTAÇÃO DE RECURSOS		2.399.049,39	2.626.356,66
Receitas de Telemarketing	25.0	1.968.602,17	1.844.472,17
Receitas de Campanhas/Eventos e Bazares/Doações	25.0	430.447,22	781.884,49
RECEITAS DE ISENÇÕES FISCAIS	25.0	466.346,37	402.586,80
Renúncia Fiscal - Atividades Meio	26.0	466.346,37	402.586,80
Renancia Fiscal Fictionades Melo	20.0		,
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA - EDUCAÇÃO ENSINO SUPERIO		-35.723.155,80	-38.182.049,18
(-)Gratuidades - Bolsas Integrais-PROUNI	27.0	-10.128.816,42	-10.974.490,56
(-)Gratuidades - Bolsas Integrais-Lei 12.101/09	27.0	-755.737,38	-724.910,22
(-)Gratuidades - Bolsas Parciais-Lei 12.101/09	27.0	-2.795.140,32	-3.028.961,22
(-)Descontos Concedidos	27.0	-21.891.539,64	-23.453.687,18
(-)Outras Bolsas Integrais	27.0	-93.263,58	0,00
(-)Serviços Cancelados e Devoluções	27.0	-58.658,46	0,00
= RECEITAS OPERACIONAIS LÍQUIDAS		90.802.467,50	85.907.948,14
CUSTOS E DESPESAS DAS ATIVIDADES		-99.189.449,02	-88.595.854,57
CUSTOS E DESPESAS ATIVIDADES		-97.226.131,85	-86.680.947,63
EDUCAÇÃO		-49.024.731,71	-43.836.877,21
EDUCAÇÃO ESPECIAL - GRATUIDADES		-5.041.943,82	-4.175.737,23
Despesas Subvencionadas	28.1	-2.026.958,98	-1.522.013,56
Despesas com Pessoal	28.0	-1.577.917,11	-1.532.655,48
Despesas Administrativas	28.2	-1.197.715,46	-886.147,53
Despesas com Serviços Prestados	28.2	-225.922,61	-195.492,28
Despesas Tributárias	28.2	-13.429,66	-39.428,38
EDUCAÇÃO - ENSINO SUPERIOR		-43.982.787,89	-39.661.139,98
Despesas com Pessoal - Docente	28.3	-28.468.068,97	-25.947.505,84
Despesas com Pessoal - Administrativo	28.4	-7.310.237,21	-7.035.060,44
Despesas Administrativas	28.5	-6.224.941,28	-5.041.217,68
Despesas com Serviços Prestados	28.5	-1.972.510,73	-1.603.038,62
Despesas Tributárias	28.5	-7.029,70	-34.317,40
SAÚDE		-23.878.020,04	-21.276.989,94
Despesas Subvencionadas	29.2	-2.060.857,37	-1.115.874,81
Despesas com Pessoal	29.0	-7.564.115,56	-6.620.840,68
Despesas Administrativas	29.1	-3.581.008,76	-3.229.954,10
Despesas com Assistência à Saúde	29.1	-7.393.191,46	-6.530.526,67
Despesas com Serviços Prestados	29.1	-3.244.578,48	-3.682.084,02
Despesas Tributárias	29.1	-34.268,41	-97.709,66



APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Luis CNPJ nº. 06.048.565/0001-25

Atividade: Associação Civil sem Fins Lucrativos

Demonstração do Resultado do Exercício Levantado em:

Valores expresssos em Reais (R\$)

Períodos Encerrados >>>	Nota	31.12.2024	31.12.2023
ASSISTÊNCIA SOCIAL - GRATUIDADES		-940.615,48	-799.291,17
Despesas Subvencionadas	30.2	-33.537,47	-192.948,05
Despesas com Pessoal	30.0	-211.712,35	-260.525,82
Despesas Administrativas	30.1	-669.143,62	-312.675,49
Despesas com Serviços Prestados	30.1	-19.723,29	-29.140,20
Despesas Tributárias	30.1	-6.498,75	-4.001,61
DESPESAS COM RENÚNCIAS FISCAIS		-23.382.764,62	-20.767.789,31
Renúncia Fiscal	31.0/33.0	-23.382.764,62	-20.767.789,31
CUSTOS E DESPESAS ATIVIDADES MEIO		-1.963.317,17	-1.914.906,94
DESPESAS COM ATIVIDADES MEIO		-1.496.970,80	-1.512.320,14
Despesas com Pessoal	34.0	-1.159.305,43	-1.110.179,25
Despesas Administrativas	34.1	-158.599,58	-204.402,18
Despesas com Serviços Prestados	34.1	-179.065,79	-197.738,71
DESPESAS COM RENÚNCIAS - ATIVIDADES MEIO		-466.346,37	-402.586,80
Renúncia Fiscal - Atividades Meio	35.0	-466.346,37	-402.586,80
= RESULTADO LÍQUIDO DAS OPERAÇÕES DA ATIVIDADE		-8.386.981,52	-2.687.906,43
= RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO		-6.694.627,33	-5.584.198,72
(+)Receitas Financeiras		413.112,62	538.483,30
(+)Receitas Financeiras	36.0	413.112,62	538.483,30
(-)Despesas Financeiras		-7.107.739,95	-6.122.682,02
(-)Despesas Financeiras	36.0	-7.107.739,95	-6.122.682,02
OUTRAS RECEITAS		716.731,03	472.282,80
Outras Receitas	37	716.731,03	472.282,80
= SUPERÁVIT OU (-) DÉFICIT DO EXERCÍCIO	19.6	-14.364.877,82	-7.799.822,35

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

São Luís - MA., 31 de dezembro de 2024.

Arionildes da Silva e Silva CPF -067.268.523-04 - Presidente Maria Lucilene Mendes Barroso CPF- 787.855.883-34 - CRC-MA. 9290